COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO DESTINADA A
INVESTIGAR DENÚNCIAS E SUPOSTAS IRREGULARIDADES
NA CONCESSÃO DO SEGURO DE DANOS PESSOAIS
CAUSADOS POR VEÍCULOS AUTOMOTORES DE VIAS
TERRESTRES – DPVAT (CPI – DPVAT)

REQUERIMENTO Nº                  , DE 2016

(Do Sr. Marcus Vicente)

Requer sejam solicitados os atos

constitutivos da Seguradora

Líder dos Consórcios do Seguro

DPVAT S.A.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 58, § 3º, da

Constituição Federal, combinado com o art. 2º, da Lei nº 1.579/1952, e com o

art. 36, II, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a solicitação dos

atos constitutivos da Seguradora Líder dos Consórcios do Seguro DPVAT

S.A., com suas eventuais alterações.

JUSTIFICAÇÃO

Conforme consabido, esta Comissão Parlamentar de Inquérito

tem como objeto investigar supostas irregularidades na concessão do DPVAT.

Dessa forma, e tendo em vista que a Seguradora Líder dos

Consórcios do Seguro DPVAT S.A. foi constituída com o fim de administrar e

gerir os recursos do consórcio estabelecido entre as seguradoras que operam

o DPVAT, mostra-se imprescindível que esta Comissão tenha acesso aos atos

constitutivos da Seguradora Líder, com suas eventuais alterações.

Por essas razões, solicitamos o apoio dos ilustres pares para a

aprovação do presente requerimento.

Sala das Sessões,       de                       de 2016.

Deputado MARCUS VICENTE